2022 年 11 月 16 日
各    位

会 社 名 ヤ ー マ ン 株 式 会 社
（ コード番号：6630 東証プライム市場 ）

代 表 者 名 代表取締役社長 山 﨑 貴 三 代
問合せ先責任者 取締役管理本部長 宮 﨑 昌 也
Ｔ Ｅ Ｌ 03－5665－7330
Ｕ Ｒ Ｌ https://www.ya-man.co.jp/

業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2022 年 11 月 16 日開催の取締役会において、以下のとおり、最近の業績の動向等をふまえ、6

月 14 日の 2022 年 4 月期決算発表時に開示した 2023 年 4 月期（2022 年 5 月 1 日～2023 年 4 月 30 日）の

うち、第 2 四半期連結業績予想を修正することとしましたので、お知らせいたします。

記

１． 2023 年 4 月期第 2 四半期（累計）連結業績予想数値の修正（2022 年 5 月 1 日～2022 年 10 月 31 日）

  売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する
四半期純利益

1 株当たり
四半期純利益

前回発表予想(Ａ)

百万円
22,000

百万円
4,400

百万円
4,200

百万円
2,909

円 銭
52.89

今回修正予想(Ｂ) 26,568 5,367 6,799 4,542 82.56
増減額(Ｂ－Ａ) 4,568 967 2,599 1,632
増減率(％) 20.8 22.0 61.9 56.1
(ご参考)前期第 2 四半期実績
(2022 年 4 月期第 2 四半期) 20,907 3,925 4,110 2,796 50.82

２． 2023 年 4 月期通期連結業績予想数値（2022 年 5 月 1 日～2023 年 4 月 30 日）

  売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する
当期純利益

1 株当たり
当期純利益

前回発表予想

百万円
50,000

百万円
10,000

百万円
9,600

百万円
6,652

円 銭
120.90

(ご参考)前期実績
(2022 年 4 月期) 40,943 6,880 8,063 5,586 101.54

（注）通期連結業績予想に修正はありません。

https://www.ya-man.co.jp/

３．修正の理由

当第 2 四半期連結累計期間におきましては、中国国内向けの販売が想定以上に好調であったことから、

当初の業績予想を上回って着地する見込みとなりました。

中国国内 EC における 6.18 などのイベントが非常に好調であったほか、11.11（ダブルイレブン）に向

けた出荷も売上の伸長に大きく寄与しました。

国内各販路におきましては、フォトプラスシリーズ（RF 美顔器）やレイボーテシリーズ（光美容器）、

シャインプロ（ヘアアイロン）などが健闘し、堅調な売上となりました。

更に、昨今の急激な円安水準を受け、保有する外貨建資産の換算替に伴う為替差益が計上されることか

ら、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、予想を大きく上回る見込みとなって

おります。

なお、通期業績予想につきましては、中国国内の販売好調の継続や、入国制限の緩和によるインバウン

ド需要の増加などが見込めるものの、世界的なインフレの高進、数十年振りのドル高・円安水準、原材料

価格や物流コストの上昇などの昨今の不安定・不確実な情勢をふまえ、前回発表予想を据え置いておりま

す。

今後の情勢を注視し、修正が必要と判断した場合には、速やかに公表する予定です。

４．今後の取り組みについて

第 3 四半期以降につきましても、当年度が最終年度となる中期経営計画の達成に向けて、中期投資計画

に基づく投資を着実に実行してまいる所存です。

広告宣伝に関しては、新しいカテゴリであるヘアケア・シェーバーへの投資をさらに強め、認知度の向

上と下半期における販売拡大を図ってまいります。

研究開発に関しては、特に FDA・NMPA 等の各国における規格認証への対応と、新カテゴリ創生に向け

た製品開発に対する投資を拡大するほか、産学連携による共同研究投資にも注力してまいります。

また、サプライチェーンの強靭化や多様なニーズに応える製品開発の促進などを通じて、グローバルマ

ーケットの開拓とリスクコントロール体制強化の両立を目指してまいります。

以上

【ご参考】
・中期経営計画：https://www.ya-man.co.jp/ir-info/policy/medium-term-mng-plan/
・中期投資計画：https://www.ya-man.co.jp/wp/wp-content/uploads/investment_plan_20220614.pdf

【製品情報】
・RF：https://www.ya-man-tokyo-japan.com/series/photoplus.html#series--photoplus
・レイボーテ：https://www.ya-man-tokyo-japan.com/products/photobeauty.html
・ヘアケア：https://www.ya-man-tokyo-japan.com/products/hair.html
・シェーバー：https://www.ya-man-tokyo-japan.com/special/shaver/rfshaver2022/

https://www.ya-man.co.jp/ir-info/policy/medium-term-mng-plan/
https://www.ya-man.co.jp/wp/wp-content/uploads/investment_plan_20220614.pdf
https://www.ya-man-tokyo-japan.com/series/photoplus.html#series--photoplus
https://www.ya-man-tokyo-japan.com/products/photobeauty.html
https://www.ya-man-tokyo-japan.com/products/hair.html
https://www.ya-man-tokyo-japan.com/special/shaver/rfshaver2022/